
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 65,491,947

①生活インフラ・国土保全 106,488,552 (2) 長期未払金

②教育 47,445,620 ①物件の購入等 2,550,041

③福祉 2,365,848 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 5,953,748 ③その他 1,162,660

⑤産業振興 15,794,227 長期未払金計 3,712,701

⑥消防 2,130,290 (3) 退職手当引当金 7,364,285

⑦総務 14,341,672 (4) 債務保証又は損失補償引当金 410,471

有形固定資産合計 194,519,957 固定負債合計 76,979,404

(2) 売却可能資産 201,331

公共資産合計 194,721,288 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 5,384,214

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金）

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 276,266

①投資及び出資金 8,041,281 (4) 翌年度支払予定退職手当 1,000,000

②投資損失引当金 (5) 賞与引当金 357,091

投資及び出資金計 8,041,281 流動負債合計 7,017,571

(2) 貸付金 247,973

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 83,996,975

①退職手当目的基金

②その他特定目的基金 1,438,549

③土地開発基金 810,342

④その他定額運用基金 14,500 [純資産の部]

⑤退職手当組合積立金 １　公共資産等整備国県補助金等 54,270,271

基金等計 2,263,391

(4) 長期延滞債権 1,236,103 ２　公共資産等整備一般財源等 101,044,610

(5) 回収不能見込額 △ 636,622

投資等合計 11,152,126 ３　その他一般財源等 △ 30,793,038

３　流動資産 ４　資産評価差額 150,017

(1) 現金預金

①財政調整基金 1,675,496 純　 資　 産　 合　 計 124,671,860

②減債基金 110,917

③歳計現金 675,538

現金預金計 2,461,951

(2) 未収金 

①地方税 328,432

②その他 5,118

③回収不能見込額 △ 80

未収金計 333,470

流動資産合計 2,795,421

資　　産　　合　　計 208,668,835 負 債 ・ 純 資 産 合 計 208,668,835

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 14,641,301 千円

②教育 987,936 千円

③福祉 2,121,593 千円

④環境衛生 1,167,507 千円

⑤産業振興 9,754,633 千円

⑥消防 49,316 千円

⑦総務 2,027,801 千円

計 30,750,087 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 3,712,038 千円

②地方債 9,382,330 千円

③一般財源等 17,655,719 千円

計 30,750,087 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 1,874,462 千円

②債務保証又は損失補償 2,099,014 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 1,048,000 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち30,325,104千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報 普通会計の将来負担額 127,429,961 千円

　　　（貸借対照表に計上したものを含む） [内訳]　普通会計地方債残高 70,876,161 千円

　　　　債務負担行為支出予定額 3,404,322 千円

　　　　公営事業地方債負担見込額 44,331,424 千円

　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 43,298 千円

　　　　退職手当負担見込額 8,364,285 千円

　　　　第三セクター等債務負担見込額 410,471 千円

　　　　連結実質赤字額 千円

　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 千円

基金等将来負担軽減資産 82,049,557 千円

[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 4,120,165 千円

　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 19,431,606 千円

　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 58,497,786 千円

(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 45,380,404 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は 58,036,325千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は 95,750,895千円です。

※６　物品等の資産については，今後段階的に整備する予定であり，公共資産には含まれておりません。

貸借対照表
（平成２１年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



行政コスト計算書

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・
国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息
回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 5,623,069 16.8% 572,170 1,199,639 957,835 395,078 299,768 906,602 1,000,989 290,988

（２）退職手当引当金繰入等 807,630 2.4% 82,180 172,302 137,572 56,744 43,055 130,213 143,770 41,794

１ （３）賞与引当金繰入額 357,091 1.1% 36,335 76,183 60,827 25,089 19,037 57,573 63,567 18,479

小　　計 6,787,790 20.3% 690,685 1,448,124 1,156,234 476,911 361,860 1,094,388 1,208,326 351,261

（１）物件費 4,542,407 13.6% 289,576 1,564,011 664,162 715,144 191,477 137,746 956,245 23,951 95

（２）維持補修費 229,979 0.7% 134,059 42,133 10,938 15,902 10,427 3,409 13,111

（３）減価償却費 5,452,147 16.3% 2,022,681 1,170,288 123,543 342,857 988,342 123,314 680,668 454

小　　計 10,224,533 30.6% 2,446,316 2,776,432 798,643 1,073,903 1,190,246 264,469 1,650,024 24,405 95

（１）社会保障給付 6,216,941 18.6% 55,431 6,161,510

（２）補助金等 2,054,483 6.1% 119,623 277,365 477,009 355,536 303,075 50,886 467,071 3,918

３ （３）他会計等への支出額 5,716,670 17.1% 2,024,400 2,545,484 939,926 206,860

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

1,263,860 3.8% 492,008 5,521 227,084 33,930 496,017 4,300 5,000

小　　計 15,251,954 45.6% 2,636,031 338,317 9,411,087 1,329,392 1,005,952 55,186 472,071 3,918

（１）支払利息 1,263,350 3.8% 1,263,350

（２）回収不能見込計上額 171,603 0.5% 171,603

（３）その他行政コスト △ 250,509 -0.7% △ 250,509

小　　計 1,184,444 3.5% 1,263,350 171,603 △ 250,509

33,448,721 5,773,032 4,562,873 11,365,964 2,880,206 2,558,058 1,414,043 3,330,421 379,584 1,263,350 171,603 △ 250,414

（　構　成　比　率　） 17.3% 13.6% 34.0% 8.6% 7.6% 4.2% 10.0% 1.1% 3.8% 0.5% -0.7%

　【経常収益】

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 672,880 70,452 78,384 327,900 115,228 4,108 4,094 43,519 29,195

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 953,044 3,238 28,658 891,764 66 24,925 2,064 2,329

1,625,924 73,690 107,042 1,219,664 115,294 29,033 6,158 45,848 29,195

ｄ／ａ 4.9% 1.3% 2.3% 10.7% 4.0% 1.1% 0.4% 1.4% 2.3%

31,822,797 5,699,342 4,455,831 10,146,300 2,764,912 2,529,025 1,407,885 3,284,573 379,584 1,234,155 171,603 △ 250,414

行政コスト計算書
自　平成２０年４月 １ 日

至　平成２１年３月３１日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 121,896,605 53,959,527 98,467,175 △ 30,530,097

純経常行政コスト △ 31,822,797 △ 31,822,797

一般財源

地方税 18,941,489 18,941,489

地方交付税 3,679,276 3,679,276

その他行政コスト充当財源 3,580,829 3,580,829

補助金等受入 8,034,855 2,011,659 6,023,196

臨時損益

災害復旧事業費

公共資産除売却損益 △ 2,235 △ 2,235

投資損失

債務負担等履行額調整 213,824 213,824

科目振替

公共資産整備への財源投入 2,103,783 △ 2,103,783

公共資産処分による財源増 △ 14,633 14,633

貸付金・出資金等への財源投入 689,667 △ 689,667

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 902,877 902,877

減価償却による財源増 △ 1,700,920 △ 3,751,227 5,452,147

地方債償還に伴う財源振替 4,290,776 △ 4,290,776

リース払いによる財源振替 119,873 △ 119,873

債務負担行為による財源振替 42,081 △ 42,081

資産評価替えによる変動額 150,017 150,017

無償受贈資産受入

その他 △ 3 5 △ 8

期末純資産残高 124,671,860 54,270,271 101,044,610 △ 30,793,038 150,017

※期首純資産残高には，旧総務省方式から総務省方式改訂モデルへ移行したことによる調整額を含みます。

純資産変動計算書
自　平成２０年４月 １ 日

至　平成２１年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成20年度における一時借入金の借入限度額は7,000,000千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は7,877千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 41,714,194 千円

　地方債発行額 △ 4,480,200 千円

　財政調整基金等取崩額 △ 600,000 千円

　支出総額 △ 41,584,241 千円

　地方債元利償還額 7,058,926 千円

　財政調整基金等積立額 309,510 千円

　　基礎的財政収支 2,418,189 千円

資金収支計算書
自　平成２０年４月　１日

至　平成２１年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

7,219,883

4,542,407

6,216,941

2,054,483

1,263,350

3,680,261

229,979

25,207,304

18,797,962

3,679,276

5,903,953

840,655

900,270

860,872

1,942,300

1,005,374

1,938,330

35,868,992

10,661,688

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

6,565,438

28,749

7,858,047

2,130,902

1,263,860

2,529,300

56,853

241,828

4,958,883

△ 2,899,164

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

12,400

417,813

568,963

2,016,260

5,803,453

8,818,890

1

0

440,575

0

8,600

△ 170,047

845,585

675,538

190,816

246,328

886,319

△ 7,932,571


